
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Memoriu de prezentare 

“CONSTRUIRE INCINERATOR” 

ADRESA: Bucuresti, sector 3, strada Lt. Scarlat Mares, nr. 34 

Titular: SC MARIBO PRODCARN SRL 

PUNCT DE LUCRU: jud. Calarasi,  com. Frumusani 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 
 

CUPRINS 
 

I. Denumirea proiectului.........................................................................................................................5  
 
II. Titular..................................................................................................................................................5  
- numele;  
- adresa poştală;  
- numărul de telefon, de fax şi adresa de e-mail, adresa paginii de internet;  
[...]
automată și sisteme pentru controlul combustiei. Presiunea de alimentare de la rețeaua de 
distribuție necesară pentru buna funcționare la fiecare arzător: 

-Pentru camera principala-Arzator tip P2 130 G-U-minim 30 mbar-max 360mbar în cazul 
folosirii gazului metan 

-Pentru camera principala-Arzator tip P2 170 G-U-minim 16 mbar-max 360mbar  în cazul 
folosirii gazului metan 

 
Controlul este de tip secvential, total automatizat,asigurat de sistemul intern controller 

programabil logic,care asigură : 
-preîncalzirea camerei 
-ciclul de ardere(variabil) 
-terminarea ciclului de ardere 
Ciclul de răcire 
Operarea este intuitiva, prin dotarea standard cu ecran de tip touch screen si reprezentare 

grafică a parametrilor de funcționare.Siguranța în exploatare este asigurată de elementele 
constructive de calitate ale produsului și de sistemele speciale de avertizare. 

 
Sistemul de alarmă  
Panoul de comandă este dotat cu un sistem complex de emitere de alarme si cazul unor 

situații neprevăzute (pana de combustibil,pana de curent, arzătoarele nu funcționează,etc) 
 

- materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora 

-Deșeuri de tesuturi animaliere: cca 120 t/an 

-Consum GPL-G31: 22,86kg/h  

 

Deșeurile de tesuturi animaliere provin din activitatea de pe amplasament si sunt stocate 
temporar în spatii special amenajate. 

  

- racordarea la reţelele utilitare existente în zonă;  

Alimentarea cu energie electrică se face din rețeaua aflată în proprietate. 

 Alimentarea cu GPL a incineratorului se face din instalatia GPL, respectându-se normele de 
siguranța și securitate la incendiu. 

Apa este preluată din puțurile forate care asigură necesarul funcționării fermei în parametrii 
impuși de legislația română ținându-se cont în proiectarea acesteia de normele de prevenire și 
stingere a incediilor, protecția mediului, sănătate și medicina veterinară. 

 

 

- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuţia investiţiei;  



16 

 

Nu este cazul, pentru implementarea obiectivelor propuse prin proiect nu vor fi necesare 
lucrări de refacere. Suprafețele necesare realizării obiectivelor sunt libere de constructii. Construcția 
propusă pentru incinerator este în vecinatătea camerei frig existentă pe amplasamentul fermei. 

 

- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente 

Se va utiliza accesul existent în incinta, aflat la limita de vest a parcelei. 

 

- resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare;  

 
- metode folosite în construcţie/demolare;  

Implementarea proiectului presupune realizarea de constructii usoare : 

Incineratorul este construit din tabla de oțel,sudată,cu suporți pentru secțiunile de structura 
si întărituri.Carcasa metalică este realizată din tabla cu o grosime de 3-10 mm. 

- planul de execuţie, cuprinzând faza de construcţie, punerea în funcţiune, exploatare, refacere şi 
folosire ulterioară;  

Vor fi respectate toate prevederile din avizele și acordurile care au stat la baza emiterii 
autorizației de construire. 

Punerea în funcțiune a investiției se va face după terminarea tuturor lucrărilor de construire 
și racordarea acesteia la utilități. 

La finalizarea lucrărilor de construire se va efectua recepția de către instituțiile abilitate și se 
va verifica dacă au fost respectate prevederile avizelor și acordurilor. 
Punerea în funcțiune a investiției se va efectua numai după obținerea tuturor autorizațiilor de 
funcționare. 

Refacerea și refolosirea ulterioară – timpul de funcționare, estimat, este de minim 25 ani.  
După terminarea timpului de exploatare există 2 variante de evoluție, respectiv: 

a) Continuarea activității în același domeniu dar cu o retehnologizare a incineratorului 
b) Renunțarea la activitatea de incinerare și redarea terenului pentru folosința în scopul 

inițial sau în alt scop. În cazul dezafectării se vor desfășura mai multe operațiuni: 
_ se vor demonta cablurile electrice și se vor transporta de pe locație 
_ se vor dezafecta incineratorul  
_ deșeurile animaliere se vor transporta într-o locație autorizată activității de incinerare 

deșeuri 
_ se va readuce terenul la starea inițială  sau i se va da altă întrebuințare în funcție de 

interesele acelor momente 
- relaţia cu alte proiecte existente sau planificate  

Prin implementarea proiectului se propune optimizarea activitătii ce se desfășoară pe 
amplasament, astfel deșeurilor de țesuturi animaliere nu vor mai transportate către altă firma în 
vederea eliminării. Pentru aceasta platforma exista in derulare un alt proiect de construire a unui 
incinerator similar ( Modelu 2), astfel incat ambele sectoare ale fermei sa fie dotate cu instalatii de 



17 

 

incinerare care sa elimine cadavrele rezultate din activitatea fermei. Pentru primul proiect A.P.M. 
Calarasi a emis decizia etapei de evaluare initiala nr 11326 din data de 27.12.2018. 

- detalii privind alternativele care au fost luate în considerare 

Din punct de vedere al protectiei mediului  a fost ales un incinerator cu cele mai noi 
tehnologii cu un grad de poluare redus. Incineratorul este o  necesitate tehnica în vederea optimizarii 
activitătii pe amplasament. 

 - alte activităţi care pot apărea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, 
asigurarea unor noi surse de apă, surse sau linii de transport al energiei, creşterea numărului de 
locuinţe, eliminarea apelor uzate şi a deşeurilor);  

Nu este cazul, va fi utilizată aceeași sursă de apă, aceeași rețea de electricitate sau gaze 
naturale. 

- alte autorizaţii cerute pentru proiect 
Prin Certificatul de Urbanism nr. 06/18.02.2019 sunt solicitate urmatoarele avize: E-

Distributie Dobrogea SA, Engie Romania, ISU, DSP, DSV, acord autentificat Nutricom ( proprietar) si 
BCR. 
 
IV. DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE  

Nu este cazul, pe amplasament nu vor avea loc lucrări de demolare. 
 

V. DESCRIEREA AMPLASĂRII PROIECTULUI :  

- distanţa faţă de graniţe pentru proiectele care cad sub incidenţa Convenţiei privind evaluarea 
impactului asupra mediului în context transfrontieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, 
ratificată prin Legea nr. 22/2001 cu modificarile si completarile ulterioare. 

Proiectul propus nu se încadreaza cu capacitatea menționată la activitatea menționată la 
pctul 10b) Instalaţii pentru eliminarea deşeurilor nepericuloase prin incinerare sau tratare chimică, 
cu o capacitate de cel puţin 100 tone/zi  din  anexa 1 a LEGII   Nr. 22 din 22 februarie 2001 pentru 
ratificarea Convenţiei privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontieră, 
adoptată la Espoo la  25 februarie 1991. Incineratorul este achizitionat doar pentru nevoile proprii 
ale fermei, sectorul Modelu 1. Cantitatea de deșeuri de țesuturi animaliere este de cca 72 t/an. 
Activitatea nu este susceptibilă să provoace un impact transfrontier. 
 
- localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei Monumentelor 
Istorice actualizată periodic și publicata in Monitorul Oficial al Romaniei și a Repertoriului 
Arheologic National instituit prin OG nr.43/2000 privind protecția patrimoniului arheologic și 
declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- hărţi, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informaţii privind caracteristicile fizice ale 
mediului, atât naturale, cât şi artificiale şi alte informaţii;  

- folosinţele actuale şi planificate ale terenului atât pe amplasament, cât şi pe zone adiacente 
acestuia; 

Conform datelor prezentate in Repertoriul Arheologic National si Listei Monumentelor Istorice nu 
sunt prezente pe teritorilui analizat sau in vecinatatea acestuia monumente istorice sau situri 
arheologice.  

- politici de zonare şi de folosire a terenului; Conform certificatului de urbanism folosința actuală 
este de curți construcții 

- arealele sensibile Nu este cazul. 

- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formă de 
vector în format digital cu referinţă geografică, în sistem de proiecţie naţională Stereo 1970.  

 
44.322805, 26.288196               44.319894, 26.285916 

44.321159, 26.290004               44.321237, 26.284908 



18 

 

 

 

 

- detalii privind orice variantă de amplasament care a fost luată în considerare.  
 

Nu a fost analizata alta varianta de amplasament, având in vedere ca prin implementarea 
proiectul se propune optimizarea activității de creștere a păsărilor ce se desfăsoară pe 
amplasamentul analizat. 
 
 
VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI ALE 
PROIECTULUI, ÎN LIMITA INFORMAȚIILOR DISPONIBILE  
 
A. SURSE DE POLUANŢI ŞI INSTALAŢII PENTRU REŢINEREA, EVACUAREA ŞI DISPERSIA 
POLUANŢILOR ÎN MEDIU  

1. PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR:  

- sursele de poluanţi pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;  

 

Apa provenită din igienizări tehnologice autovehicule transport, și cea pluvială, este colectată în 
șanțurile perimetale căilor de acces și dirijată către bazinul de stocare.  

 
Din activitatea de exploatare a incineratorului nu rezultă ape uzate . 

 

- staţiile şi instalaţiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute  
Evacuarea apelor uzate: Rețeaua de canalizare care colectează apele uzate menajere și apele uzate 
tehnologice rezultate din activitatea de procesare a cărnii este confecționată din tuburi PVC cu Dn = 
250-300 mm și lungimea totală de cca 150 m. Apele uzate menajer-industriale astfel colectate sunt 
trecute prin stația de epurare mecanico-biologică retehnologizată (capacitate Qmax = 250 mc/zi) și 
stocate în bazinul de stocare ape uzate epurate (cu rol de iaz biologic) cu V = 6000 mc, unde 
stagnează aproximativ 90-100 zile, apoi este folosită la irigarea terenurilor agricole, prin vidanjare. 
Apa provenită din igienizări tehnologice autovehicule transport, și cea pluvială, este colectată în 
șanțurile perimetale căilor de acces și dirijată către bazinul de stocare.  

Stația de epurare este compusă din: 

1.Treapta mecanică de epurare pentru reținerea materiilor în suspensie grosiere și separabile 
gravitațional: 

- Grătar mecanic cu interspații de 10 mm pentru reținerea particulelor grosiere; 

- Separator de grăsimi – deznisipator pentru eliminarea grăsimilor în suspensie și a nisipului; 

- Bazin de apă dublu compartimentat de colectare și omogenizare: 

 - Compartiment 1 – pentru colectare apă uzată; 

 - Compartiment 2 – pentru egalizare-uniformizare a încărcării poluante și decantare; 

2.Treapta biologică de epurare pentru îndepărtarea substanţelor biodegradabile, readucerea 
azotului şi a fosforului şi de stabilizare a substanţelor organice din nămol: 

- bazin biologic - bazin cu 4 compartimente cu dimensiunile 4x8x4,5 m (V util = 120 mc); 

- compartiment 1, 2 şi 3 pentru nitrificare-denitrificare. Compartimentele sunt dotate cu sistem de 
aerare şi biofiltru mobil. Aerarea se realizează secvenţial, în funcţie de condiţiile de lucru date de 
masa biologică - intensificarea nitrificării (proces aerob) sau denitrificării (proces anaerob). 

- compartiment 4, constând în decantor secundar longitudinal, cu volumul de cca. 20 mc; 

- iaz biologic facultativ aerob/anaerob cu dimensiunea de 40x40x4,5 m (V util = 6000 mc), cu rol de  

finisare a calităţii efluentului (stabilizare şi eliminare a compuşilor organici din procese de degradare 
prin oxidare şi fermentaţie) şi de stocare a apelor uzate epurate pe o perioadă de 90-100 zile în 
vederea vidanjării şi valorificării ulterioare (utilizare în irigaţii/epurare finală într-o staţie de epurare 
orăşănească). 



19 

 

Tratarea namolului: Nămolul excedentar rezultat din procesul de epurare este preluat pe platforma 
de tratare nămol proprie, în vederea deshidratării, apoi este preluat de către unităţi specializate în 
vederea valorificării. În vederea tratării nămolului, aceasta se realizează pe o platformă de 
deshidratare nămol excedentar, formată din 2 compartimente de deshidratare, cu dimensiunea de 
4x16x1 m fiecare, dotată cu filtru invers bicompartimentat, pentru asigurarea umidităţii finale de 
75%. În vederea condiţionării nămolului, se va utiliza var, dozajul realizându-se manual, în funcţie de 
necesităţi. Varul utilizat pentru condiționarea nămolului este stocat în magazie și este dozat manual. 
Namolul rezultat va fi administrat ca fertilizant, pe terenurile agricole apartinand societatii. Inainte 
de administrarea namolului ca fertilizant, se vor face analize privind incadrarea in prevederile 
Studiului agrochimic si pedologic si pentru verificarea incadrarii in prevederile BAT, Ordinelor 
comune ale Ministerului Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii Rurale nr. 344/708/2004, 242/197/2005 
si 1182/1270/2006, Stas nr. 9450-83 si Codului de bune practici agricole. Inainte de administrarea 
apelor uzate epurate ca fertilizant, acestea vor fi analizate de un laborator acreditat in vederea 
incadrarii indicatorilor de calitate in prevederile Studiului pedologic intocmit pentru terenurile 
agricole pe care se vor administra.  

În vederea realizării fertirigațiilor agricole, societatea deține un tractor agricol și două vidanje, cu 
capacitățile de 5000, respectiv 20.000 litri pentru imprastierea apelor uzate epurate pe terenurile 
agricole proprii pentru care exista Studiu Pedologic. De asemenea, apele uzate epurate pot fi predate 
catre firme autorizate de vidanajare si preluare. 

Alimentarea cu energie electrică - se realizeaza din sistemul local de distribuţie a energiei electrice, 
conform contractului încheiat. În vederea asigurării unui curs continuu de lucru, necesar având în 
vedere specificul unității, pentru cazurile în care rețeaua locală de distribuție suferă intervenii, este 
prevăzut un grup electrogen cu funcționare pe motorină. Acesta are un motor diesel, în 6 cilindri, cu 
injecție, și dezvoltă o putere de 412,8 kW. Alimentarea acestuia se realizează cu motorină, stocată în 
rezervorul suprateran exterior, cu o capacitate de 2800 litri.  

Energia termica - pentru încălzirea spaţiilor de lucru şi a apei, sunt utilizate aparate electrice, 
respectiv boilere electrice. Societatea deţine o centrală termică de 80 kW, cu funcţionare pe 
motorină, aceasta nefiind utilizată în prezent. Aceasta este echipată cu un cazan de 75250 kcal/h, un 
injector automat cu un consum de 6-8 l/h; un vas de expansiune de 80l, boiler de 500 l, două pompe, 
supape de siguranță, manometre, termometre, elemente de automatizare. Evacuarea gazelor arse se 
realizează prin intermediului unui coș de dispersie metalic, cu înălțimea de 10m și diametrul de 
150mm. 

2. PROTECŢIA AERULUI:  

- sursele de poluanţi pentru aer, poluanţi, inclusiv surse de mirosuri  

Sursele de poluare a aerului în etapa de construire: 

1.Emisiile generate de funcționarea motoarelor din dotarea utilajelor și a mijloacelor auto : 
Autovehiculele și utilajele folosite în procesul de construire au motoare diesel sau pe benzină, 

astfel încât principalele gaze poluante evacuate în atmosfera (prin eșapare) sunt: 
-oxid de carbon 
-oxizi de azot 

- oxizi de sulf 

- poluanți organici persistenți 
- pulberi. 

2. Emisiile de pulberi generate de: 
-deplasarea utilajelor și a mijloacelor auto pe drumuri 
-activitățile de construire (transportul elementelor construcțiilor metalice, activitățile de 
încărcare/descărcare materiale, etc.) 

Sursele de poluare a aerului in etapa de functionare incinerator 

1. emisii generate de activitatea de incinerare – din această activitate rezultă gaze arse compuse din 
următoarele substanțe poluante: 

 pulberi  

 oxizi de azot 



20 

 

 oxizi de sulf 

 monoxid de carbon 

- instalaţiile pentru reţinerea şi dispersia poluanţilor în atmosferă.  

Gazele de ardere provenite din functionarea incineratorului sunt evacuate în atmosferă 
printr-un coș de fum  cu H= 1250 mm și diametrul de 200 mm. Debit evacuare gaze arse 0,229 
Nmc/s. 